IV - pesquisas científicas cujo impacto sobre o ambiente seja maior do que aquele 

causado pela simples observação ou pela coleta controlada de componentes dos ecossistemas, 

em uma área correspondente a no máximo 3% (três por cento) da extensão total da unidade e 

até o limite de 1.500 ha (um mil e quinhentos hectares). 

Art. 11. O Parque Estadual – PE tem como objetivo básico a preservação de 

ecossistemas naturais de grande relevância ecológica e beleza cênica, possibilitando o 

desenvolvimento de atividades de educação e interpretação ambiental, da recreação em